Quellen

Im Folgenden werden nur diejenigen Quellenbestinde aufgefiihrt, auf die in der Arbeit Bezug

genommen wird.

BAB

R 70/SU

R 90

BA PK L 393
BA PK G 0226
BA RS B 5515
BA §SO 015C

BA-MA

N 153

RH 21-3
RH 23-4
RH 23

RH 24-50
RH 26-403
RH 27-8
RHD 53-28

RHD 69/15

RW 30

RW 31
RW 41

ZS Ludwigsburg
AR-Z 774/1961
AR-Z 819/1963

LA SL
Abt. 352 Liibeck, Nr. 1664

EK 3 Verfahren
Abt. 461.32438

BStaN
Rep. 502

LCVA

R-409
R-613
R-614
R-615
R-616
R-618

Bundesarchiv, Berlin-Lichterfelde
Polizeidienststellen in der Sowjetunion
Reichskommissar Ostland
Personalakte Franz Walter Stahlecker
Personalakte Hans Cramer
Personalakte Joachim Hamann
Personalakte Hans Christian Hingst

Bundesarchiv - Militirarchiv, Freiburg i. Br.

Nachlass v. Roques

Panzerarmeeoberkommando 3

Panzerarmeeoberkommando 4

Kommandanten des riickwirtigen Armeegebietes

L. Armeekorps

403. Sicherungsdivision

8. Panzerdivision

Nachrichten- und Merkblitter sowie Feldzeitungen verschiedener
Armeeoberkommandos, ,,Panzerfaust, Nachrichtenblatt der Pan-
zergruppe 4

Amtliche Druckschriften der Verbinde und Einheiten der Propa-
gandatruppen, ,Feldzeitung einer Armee®, ab Juni 1941 Feldzei-
tung ,Von der Maas bis an die Memel“ (Hrsg.: Propaganda-Kom-
panie 501), Nr. 101-209

Ristungsdienststellen in den Reichskommissariaten Ostland und
Ukraine

Wirtschaftsstab Ost

Territoriale Befehlshaber in der Sowjetunion

Bundesarchiv, AufSenstelle Ludwigsburg
Gewecke Hans (Ausziige vom Liibecker Verfahren)
Schleef Hermann

Landesarchiv Schleswig-Holstein
Gewecke, Hans

Hauptstaatsarchiv Wiesbaden
EK 3 Verfahren,

Bayerisches Staatsarchiv Niirnberg
Niirnberg Prozesse, KV-Anklage

Lietuvos Centralinés Valstybés Archyvas

(Litauisches Zentrales Staatsarchiv)

Lazdijos Apskrities Vir$ininkas (Der Kreischef von Lazdija)
Der Gebietskommissar Wilna-Land

Der Gebietskommissar der Stadt Wilna

Der Generalkommissar in Kauen

Der Gebietskommissar Kauen-Stadt

Generaldirektion fiir die gewerbliche Wirtschaft



418

R-626
R-643
R-658
R-659
R-677
R-678
R-680

R-682
R-683

R-685
R-689
R-696

R-739
R-743
R-752
R-780

R-969
R-973
R-1009
R-1018

R-1216

R-1390

R-1399
R-1421
R-1436
R-1440

R- 1444
R-1474
R-1534
R-1549

R-1550
LMARS
F9

F 76-181

SAA
F- 269
LVVA

P69
P70

Quellen

Der Gebietskommissar der Stadt Wilna, Arbeitsamt

Vilniaus miesto savivaldybé (Stadtverwaltung Vilnius)

SS- und Polizeistandortfithrer Wilna

Ordnungspolizei Litauen

Feldkommandantur 814

Ortskommandantur Mariampolé

Der Kommandeur der Sicherheitspolizei und des SD Litauen, Au-
Benstelle Wilna

Gerichtsoffizier beim Kommandeur der Ordnungspolizei Litauen
Der Litauische Verbindungsoffizier fiir die Schutzmannschaft des
Einzeldienstes im Stabe des Kommandeurs der Ordnungspolizei
Litauen

Vilniaus apkrities vir§ininkas (Der Kreischef von Vilnius)

Vilniaus miesto policijos vadas (Stadtpolizeifithrer Wilna)
Vilniaus miesto policijos 7-o0ji nuovada (7. Polizeirevier der Stadt-
polizei Wilna)

Lietuviy Aktivisty Frontas (Litauische Aktivistenfront)

Lietuvos statistikos valdyba (Litauisches Statistisches Amt)

Casino der deutschen Sicherheitspolizei in Vilnius

Filmbetriebe Ostland Zweigstelle Litauen, Wilna und Ostland-
Film-Gesellschaft m.b.h., Zweigstelle Kauen

Finanzverwaltung Kauen

Zydy geto policija (Jiidische Ghettopolizei, Kaunas)

Siauliy Apskrities Virsininkas (Der Kreischef von Siauliai)

Der Kommandeur der Ordnungspolizei beim SS- und Polizeifiih-
rer Litauen

Saugumo policijos ir SD vado Lietuvoje Lietuviskojo skyriaus
Kriminalinés policijos vir§ininkas (Der Kommandeur der Sicher-
heitspolizei und des SD Litauen, Litauische Abteilung, Der Leiter
der Kriminalpolizei)

Vilniaus zydy muziejaus kolekcija (Sammlung des Jiidischen Mu-
seums Vilnius)

Der Kommandeur der Sicherheitspolizei und des SD Litauen
Vilniaus Zydy getas (Jiidisches Ghetto Vilnius)

Alytaus Apskrities Vir§ininkas (Der Kreischef von Alytus)

Kauno miesto savivaldybés finansy valdyba (Stadtverwaltung Kau-
nas, Finanzverwaltung)

Kauno karo komendantara (Kriegskommandantur Kaunas)
Arbeitsamt Kaunas

Kauno Apskrities Vir$ininkas (Der Chef des Kreises Kaunas)
Pirmasis generalinis taréjas ir generalinis taréjas vidaus reikalams
(Der erste Generalrat und Generalrat fiir die innere Verwaltung)
Heeresunterkunftsverwaltung 190 Wilna

Lietuvos Akademijos Mokslinés Bibliotekos Rankrasciy Skyrius
(Handschriftenabteilung der Bibliothek der Wissenschaften, Vil-
nius)

Sammlung Gebietsrat Vilnius

Sammlung Gebietsrat Siauliai

Siauliy Apskrities Archyvas (Archiv des Bezirkes Siauliai)
Biirgermeister der Stadt Siauliai

Lettisches Staatsarchiv
Generalkommissariat Lettland
Reichskommissariat Ostland



USHMM
RG-18.002 M, Reel 1

RG-18.002 M, Reel 4
RG-18.002 M, Reel 5
RG-18.002 M, Reel 6
RG-18.002 M, Reel 7
RG-18.002 M, Reel 8

RG-18.002 M, Reel 16

RG-18.002 M, Reel 17
RG-48004, Reel 1

RG-11.001M, Reel 10
RG-11.001M, Reel 11

RG-11.001M, Reel 74

RG-53.002 M

YIVO
RG 104
RG 223

YVA
TR 11

Quellen 419

United States Holocaust Memorial Museum, Washington D.C.
Generalkommissariat Lettland (Original Lettisches Historisches
Staatsarchiv Riga R-69)

Reichskommissariat Ostland (Original Lettisches Historisches
Staatsarchiv Riga R-70-5)

Reichskommissariat Ostland (Original Lettisches Historisches
Staatsarchiv Riga R-70-5)

Reichskommissariat Ostland (Original Lettisches Historisches
Staatsarchiv Riga R-70-5)

Reichskommissariat Ostland, Wehrmachtbefehlshaber Ostland
(Original Lettisches Historisches Staatsarchiv Riga R-70-5, R-80)
SS- und Polizeistandortfithrer Libau (Original Lettisches Histori-
sches Staatsarchiv Riga R-83)

Reichsministerium fiir die besetzten Ostgebiete, BAS Ostland und
Einsatzgruppe A (Original Lettisches Historisches Staatsarchiv Riga
R-1018, R-1026)

BdS Ostland und Einsatzgruppe A (Original Lettisches Histori-
sches Staatsarchiv Riga R-1026)

Kommandostab Reichsfithrer-SS (Original: Archiv des tschechi-
schen Militdrinstituts Prag)

Records of the Reichssicherheitshauptamt Berlin (Original: Son-
derarchiv Moskau, Fond 500, opis 1, folder 756)

Records of the Reichssicherheitshauptamt Berlin (Original: Son-
derarchiv Moskau, Fond 500, opis 1, folder 775)

Commander of the German SIPO and SD in the Occupied Territo-
ries of the Soviet Baltic States, Riga (Original: Sonderarchiv Mos-
kau Fond 504, opis 1, folder 7)

Staatsarchiv Minsk, Selected Records of the Belarus Central State
Archive, Minsk

Yidisher Wisenshatlikher Institut, New York
Sammlung von Erinnerungen, Erzdhlungen und Tagebiichern
Sammlung Sutzkever-Kaczerginski

Yad Vashem Archives
Israel Police Investigations of Nazi Crimes






