

Quellen

Im Folgenden werden nur diejenigen Quellenbestände aufgeführt, auf die in der Arbeit Bezug genommen wird.

BAB R 70/SU R 90 BA PK L 393 BA PK G 0226 BA RS B 5515 BA SSO 015C	Bundesarchiv, Berlin-Lichterfelde Polizeidienststellen in der Sowjetunion Reichskommissar Ostland Personalakte Franz Walter Stahlecker Personalakte Hans Cramer Personalakte Joachim Hamann Personalakte Hans Christian Hingst
BA-MA N 153 RH 21-3 RH 23-4 RH 23 RH 24-50 RH 26-403 RH 27-8 RHD 53-28	Bundesarchiv – Militärarchiv, Freiburg i. Br. Nachlass v. Roques Panzerarmeeoberkommando 3 Panzerarmeeoberkommando 4 Kommandanten des rückwärtigen Armeegebietes L. Armeekorps 403. Sicherungsdivision 8. Panzerdivision Nachrichten- und Merkblätter sowie Feldzeitungen verschiedener Armeeoberkommandos, „Panzerfaust“, Nachrichtenblatt der Panzergruppe 4
RHD 69/15	Amtliche Druckschriften der Verbände und Einheiten der Propagandatruppen, „Feldzeitung einer Armee“, ab Juni 1941 Feldzeitung „Von der Maas bis an die Memel“ (Hrsg.: Propaganda-Kompanie 501), Nr. 101-209
RW 30	Rüstungsdienststellen in den Reichskommissariaten Ostland und Ukraine
RW 31	Wirtschaftsstab Ost
RW 41	Territoriale Befehlshaber in der Sowjetunion
ZS Ludwigsburg AR-Z 774/1961 AR-Z 819/1963	Bundesarchiv, Außenstelle Ludwigsburg Gewecke Hans (Auszüge vom Lübecker Verfahren) Schleef Hermann
LA SL Abt. 352 Lübeck, Nr. 1664	Landesarchiv Schleswig-Holstein Gewecke, Hans
EK 3 Verfahren Abt. 461.32438	Hauptstaatsarchiv Wiesbaden EK 3 Verfahren,
BStaN Rep. 502	Bayerisches Staatsarchiv Nürnberg Nürnberg Prozesse, KV-Anklage
LCVA R-409 R-613 R-614 R-615 R-616 R-618	Lietuvos Centralinės Valstybės Archyvas (Litauisches Zentrales Staatsarchiv) Lazdijos Apskrities Viršininkas (Der Kreischef von Lazdija) Der Gebietskommissar Wilna-Land Der Gebietskommissar der Stadt Wilna Der Generalkommissar in Kauen Der Gebietskommissar Kauen-Stadt Generaldirektion für die gewerbliche Wirtschaft

R-626	Der Gebietskommissar der Stadt Wilna, Arbeitsamt
R-643	Vilniaus miesto savivaldybė (Stadtverwaltung Vilnius)
R-658	SS- und Polizeistandortführer Wilna
R-659	Ordnungspolizei Litauen
R-677	Feldkommandantur 814
R-678	Ortskommandantur Mariampolē
R-680	Der Kommandeur der Sicherheitspolizei und des SD Litauen, Außenstelle Wilna
R-682	Gerichtsoffizier beim Kommandeur der Ordnungspolizei Litauen
R-683	Der Litauische Verbindungsoffizier für die Schutzmannschaft des Einzeldienstes im Stabe des Kommandeurs der Ordnungspolizei Litauen
R-685	Vilniaus apkrities viršininkas (Der Kreischef von Vilnius)
R-689	Vilniaus miesto policijos vadas (Stadtpolizeiführer Wilna)
R-696	Vilniaus miesto policijos 7-oji nuovada (7. Polizeirevier der Stadt polizei Wilna)
R-739	Lietuvių Aktivistų Frontas (Litauische Aktivistenfront)
R-743	Lietuvos statistikos valdyba (Litauisches Statistisches Amt)
R-752	Casino der deutschen Sicherheitspolizei in Vilnius
R-780	Filmbetriebe Ostland Zweigstelle Litauen, Wilna und Ostland Film-Gesellschaft m.b.h., Zweigstelle Kauen
R-969	Finanzverwaltung Kauen
R-973	Žydų geto policija (Jüdische Ghettopolizei, Kaunas)
R-1009	Šiaulių Apskrities Viršininkas (Der Kreischef von Šiauliai)
R-1018	Der Kommandeur der Ordnungspolizei beim SS- und Polizeiführer Litauen
R-1216	Saugumo policijos ir SD vado Lietuvoje Lietuviškojo skyriaus Kriminalinės policijos viršininkas (Der Kommandeur der Sicherheitspolizei und des SD Litauen, Litauische Abteilung, Der Leiter der Kriminalpolizei)
R-1390	Vilniaus žydų muziejaus kolekcija (Sammlung des Jüdischen Museums Vilnius)
R-1399	Der Kommandeur der Sicherheitspolizei und des SD Litauen
R-1421	Vilniaus žydų getas (Jüdisches Ghetto Vilnius)
R-1436	Alytaus Apskrities Viršininkas (Der Chef des Kreises Alytus)
R-1440	Kauno miesto savivaldybės finansų valdyba (Stadtverwaltung Kau nas, Finanzverwaltung)
R- 1444	Kauno karo komendantūra (Kriegskommandantur Kaunas)
R-1474	Arbeitsamt Kaunas
R-1534	Kauno Apskrities Viršininkas (Der Chef des Kreises Kaunas)
R-1549	Pirmasis generalinis tarėjas ir generalinis tarėjas vidaus reikalams (Der erste Generalrat und Generalrat für die innere Verwaltung)
R-1550	Heeresunterkunftsverwaltung 190 Wilna
LMARS	<i>Lietuvos Akademijos Mokslinės Bibliotekos Rankraščių Skyrius (Handschriftenabteilung der Bibliothek der Wissenschaften, Vilnius)</i>
F 9	Sammlung Gebietsrat Vilnius
F 76-181	Sammlung Gebietsrat Šiauliai
ŠAA	<i>Šiaulių Apskrities Archyvas (Archiv des Bezirkes Šiauliai)</i>
F- 269	Bürgermeister der Stadt Šiauliai
LVVA	<i>Lettisches Staatsarchiv</i>
P 69	Generalkommissariat Lettland
P 70	Reichskommissariat Ostland

USHMM
 RG-18.002 M, Reel 1
 RG-18.002 M, Reel 4
 RG-18.002 M, Reel 5
 RG-18.002 M, Reel 6
 RG-18.002 M, Reel 7
 RG-18.002 M, Reel 8
 RG-18.002 M, Reel 16
 RG-18.002 M, Reel 17
 RG-48004, Reel 1
 RG-11.001M, Reel 10
 RG-11.001M, Reel 11
 RG-11.001M, Reel 74
 RG-53.002 M

YIVO
 RG 104
 RG 223

YVA
 TR 11

United States Holocaust Memorial Museum, Washington D.C.
 Generalkommissariat Lettland (Original Lettisches Historisches Staatsarchiv Riga R-69)
 Reichskommissariat Ostland (Original Lettisches Historisches Staatsarchiv Riga R-70-5)
 Reichskommissariat Ostland, Wehrmachtbefehlshaber Ostland (Original Lettisches Historisches Staatsarchiv Riga R-70-5, R-80)
 SS- und Polizeistandortführer Libau (Original Lettisches Historisches Staatsarchiv Riga R-83)
 Reichsministerium für die besetzten Ostgebiete, BdS Ostland und Einsatzgruppe A (Original Lettisches Historisches Staatsarchiv Riga R-1018, R-1026)
 BdS Ostland und Einsatzgruppe A (Original Lettisches Historisches Staatsarchiv Riga R-1026)
 Kommandostab Reichsführer-SS (Original: Archiv des tschechischen Militärinstituts Prag)
 Records of the Reichssicherheitshauptamt Berlin (Original: Sonderarchiv Moskau, Fond 500, opis 1, folder 756)
 Records of the Reichssicherheitshauptamt Berlin (Original: Sonderarchiv Moskau, Fond 500, opis 1, folder 775)
 Commander of the German Sipo and SD in the Occupied Territories of the Soviet Baltic States, Riga (Original: Sonderarchiv Moskau Fond 504, opis 1, folder 7)
 Staatsarchiv Minsk, Selected Records of the Belarus Central State Archive, Minsk

Yidisher Wisenshatlikher Institut, New York
 Sammlung von Erinnerungen, Erzählungen und Tagebüchern
 Sammlung Sutzkever-Kaczerginski

Yad Vashem Archives
 Israel Police Investigations of Nazi Crimes

